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j

Išeivi v Draugas eis du kartu 
j mėnesį.- kas lą ir 3ią kiekvieno mė­
nesio subatą. Prenumerata metams 
4/, pusmečiui 2/. Ta pati kaina 
visur.

Laikas jau atnaujinti
Prenumeratą visiems tiems, kurie 

užsisakė „Išeivią Draugą” pusei ’ 
metą.
No. 13 „IŠEIVIŲ DRAUGO” 

išeis 6 BIRŽELIO.

PAMALDŲ TVARKA:
(5 Birželio po pietą kun. Norbutas 

spavėduos Bathgate, kun. Sveistris 
nuo 7 vai. vak. Glasgow’e. 7 Bir­
želio ant 2v. po pietą pamaldos bus 
bu| Glasgow’e, po pamaldą mitingas- 
susirinkiroas „Blaivybės Dr" salėje, 
dalyvaujant abiemdviem kunigam. 
Visi šio mėnesio susirinkimai bus 
labiausiai pašvensti parapijinės 
draugijos reikalams. 13 Birželio 
nuo 10 vai. ryto Mossendyj Dievo 
Kūno iškilme, šv. Mišios, processiįa, 
pamokslas, dalyvaujant abiemdviem 
kunigam.

13 Birželio nuo 6 vai. vakaro 
kun. Šveistris spavėduos B urnbank'e.

14 Birželio nuo 2 po pietą Burn- 
bank’e pamaldos ir Dievo Kūno 
iškilmė, dalyvaujant abiemdviem 
kunigam. Po pamaldą bažnyčios 
salėje mitingas—susirinkimas.

Tvarka vėlesnią pamaldų bus į 
nustatyta No. 14 „Išeiviu Draugo.”

SUSI RINKIM Al- MITINGAI
bus, abiemdviem kunigam daly- j 

vaujant, nuo 6 vai. po pietą:
8 Birželio Carfin’e, „Blaivybės” 

salėje.
9 Craigneuk’e—Bažnyčios salėje.
10 Shotts’e—kur nurodys kolek­

torius.
16 Newtongrange—kur bus nu­

rodyta kolektoriaus. Daugiausiai; 
bus apkalbėta parapijos reikalai.

NAUJAS KUNIGAS ŠKOTIJOJ
3 Birželio j Glasgow’s atvyko 

kun. Antanas Sveistris, kurs ir Į

LIETUVIAI ŠKOTIJOJ.

I.-AYRSHIRE.

4 Glengarnock, Beith, Dairy, 
Kilbirnie.

Miestelyj Beith gyvena vienas 
tik lietuvis su šeimyna, dirba batu 
kriautuvėje.

Dairy miestelyj irgi tegyvena 
viena lietuvią šeimyna, turinti 
duonos keptuvę.

Kilbirnie lietuviai negyvena, bet 
čia yra siūlą ir audimą dirbtuvės į 
kurias ir lietuvaitės iš Glengar- 
nock’o ateina uždarbiauti. Darbas 
nelabai malonus ir pigus : suaugusi 
mergaitė teuždirba kas dvi nedėli 
nuo 18/ iki 25/. Beto Kilbirnie 
randasi mažutė airą bažnytėlė, prie 
kurios apieliukiu lietuviai glau­
džiasi.

Klebonauja joj airas kunigas, 
kelius žodžius mokąs lietuviškai. 
Jis norėtą lietuviams visus reikalus 
atlikti pats, klauso išpažintis ją, 
nenoriai prima lietuvį-kunigą, kurį 
mano atvažiuojantį vien pasipinin- 
gauti. Bet kadangi lietuviškai 
temoka labai mažai, tai ir patiems 
žmonėms vargas, ir lietuvią kuni­
gui, kurs čia turi per prievartą 
skverbties. Atvažiavus kun. Nor- 
butui pirmą kartą iškalbėjo, kad j 
taip vėlai atvykęs (buvo apie 10I 
vai. vakaro), pagalios pamaldas pas- ! 
kyrė tokiame laike, kada beabėjo 
niekas nebūtą atėjęs, nors visa diena 
bažnyčia buvo liuosa. Nesutikus j 
pavesti patogesnius valandos, kun. j 
Norbutas atsisakė visai laikyti j 
pamaldas ir vėliau kreipėsi prie 
vyskupo. N o r o m i s-nenoromis 
prisiėjo priiminėti lietuvius-kuni- i 
gus, nors, žinoma, taip dalykams 
stovint, Šią padėjimas nemalonus, ir, 
klebonas noriai griebiasi menkiau­
sią priežaščią, bil tik galėtu išsikal­
bėti nuo lietuvio-kunigo atsilanky­
mo. Betgi jau laiko išsirinkimą 
palieka lietuviui-kunigui. Seniau 
nebūta geriau. Atsilankęs kunigas 
visad turi nakvoti prie karčemos 
esančiame „hotelyjmiestelis 
Kilbirnie-mažutis, geresniu viešna- 
mią nėra. Žinoma, jog tikybiniai 
ir tautiškai susipratę lietuviai

apsigyvens prie St Luke’s bažnyčios 
(adr. Rev. Ant. Šveistus 268 Govan 
Street, Glasgow). Kadangi be 
abejo lietuviams išeiviams svarbu 
žinoti, kas aprūpins ją dvasinius 
reikalus, tai paduosim apie naują 
dvasišką vadovą šiek-tiek žinią. 
Kun. Antanas Sveistris gimė 
1882m., Garždą par. Kauno Vysku­
pijoj, mokslus baigė Kauno Kunigu 
Seminarijoj 1906 metuose ir A.A.; 
Vyskupo Cyrtauto įšventintas 1' 
kunigus. Tais pačiais metais pas­
kirtas buvo į Karteną, Žemaičią Į 
Vyskupystės, vėliau vikaravo 
Ilakią ir Kauno Karmėlytą baž­
nyčiose. Visur pasižymėjo darbštu­
mu, buvo skaitomas tarpe doresnią- 
ją ir gabesniąją kunigu. Tad 
galima pilnai pasitikėti, jog su 
n a u d a darbuosis lietuvią išeivią 
tarpe. Lietuvią išeivią gyvenime 1 
kunigas visad turi nemažai įtekmės, i 
nes yra beveik vieninteliu ją tarpe 1 
inteligentišku darbininku, kultūros 
ir šviesos platintoju, socijalio gy­
venimo vadovu, užtai galim pasi­
džiaugti susilaukę toj srityj naujo 
veikėjo.

SENOVIŠKA LIETUVIŲ 
DAINA.

Skyniau, skyniau skynimėlį, 
Dariau, dariau vieškelelį

Į margą dvarelį 
{ augštą svirneli.

Nepatropiau į svirnelį
Tik patropiau į darželį, 

Kur žyd lelijėlės 
Ir žalios rūtelės.

Labs rits—vakaras, motynele, 
Labs rits—vakars, sengalvele 

Ar leisi dukrelę 
Svetimon šalelėn ?

Maža mano dukterėlė,
Mažas dukteries kraitelis, 

Nemaloni
Svetima šalelė ! 

Hamiltone Earnock kasykloj,už­
griuvus žemėms—žuvo anglas — 
darbininkas. Kiti neatsižiurint į 
pavoją stengėsi jį išgelbėti, bet tas 
nepasisekė atsikartojus užgriuvimui, 
iš kelią atvėją. ---------- į

1 Lietuvos

galėtu priversti atsižiūrėti į savo 
reikalus kitaip, bet kaip tik tokio 
susispratimo Glengarnock’o lietu­
viams labiausiai trūksta. Sn pa­
maldomis čia būdavo seniau 
atvažiuojama tankiau s, bet 
lietuvią skaitliui visai sumažėjus, 
pradėta lankytis rėčiaus. Nekalbant 
apie tą, jog nė vienam lietuviui 
kunigui tokie atsilankymai nebūdavo 
malonus—, dar ir pačios aplinkybės 
nepavelydavo tenai taukiaus Janky - 
ties : ilgą laiką, beveik 7 mėnesius, 
kunigas būdamas vienas negalėjo 
rasti liuosos nuvažiavimui nedėlios, 
kitomis gi dienomis nenorėdavo 
priimti patis žmonės, nors skyrius 
jiems ne taip jau didelis, daugumas 
dirba ir nedėliomis, o išlikti iš darbo 
gali, kada nori. Esant dviem kuni­
gam kartą neprisiėmė klebonas, ko 
delei sugaišo viena nedėlios diena, o 
paskiaus irgi nerasta liuoso laiko. 
Pagalios kun. Norbutas iš dvieju 
atveju buvo nuvužiavęs laikyti pa­
maldą šiokiomis dienomis, su tuo iš- 
rokavimu : kad žuvies nėra — ir 
vėžys bus žuvis, kad nėra nedėlios, 
ir kitoniška diena patarnaus, tečiaus 
tą suprato tik saujelė žmonią. dau­
gumas įpyko ant kun. Norbuto, ko­
dėl jis nedarąs, kaip kun. Vasi­
liauskas ir Kemėšis (mat esant 
dviems išpuolė taip, kad bent tris 
kartus nedėliomis buvo kun. Vasi­
liauskas ir Kemėšis). Kad jie—tai 
galėjo nedėliomis važinėti, o šis at­
silanko tik prasta diena . .Žinoma, 
su tokiu išmanymu kariauti negali­
ma, todėl, nors buvo išvieno dirbta, 
kun. Kemėšio ir ypač Vasiliauskio 
atmintis gera liko, o kun. Norbuto 
ne labai.

Beveik visi Kilbirnie parapijos 
lietuviai gyvena Glengarnock’e, 
kurs nuo Kilbirnie randasi už 
kokiu 3 viorstą. Kitose nepaminė­
tose čion vietose, apylinkėj, lietuvią 
nėra.

Apie Bellshill šiek tiek sumenkėjo 
darbai,gan tankiai darbininkams ne­
duodama darbas, nes, sako, neturima 
anglią reikalavimą. Apie 3,000 
darbininką tankiai praleidžia dienas 
de darbo.

1



IŠEIVIŲ DRAUGAS

NAUJA JŪRIŲ NELAIMĖ visą laiką valdė laivu, ir net savo 
___ 1. ! pagelbinę plaukimui juostą atidavė

Vos du metu tepraslinko po 
„Titanic’o” nuskendimui, kaip štai 
atsitiko kita didumu panaši nelaimė. 
Nuskendo mariu milžinas-laivas„Tlie 
Empress of Ireland’’ (airy karalėnė).

Didžiulė Siaurinės Amerikos 
upė Sv. Laurino labai plati toj 
vietoj, kur išsilieja i Atlautiko van-1 
denyną, galima ją jure pavadinti. 
Didžiausieji vandenyno laivai gali 
jaja plaukyti liuosai, taip tos upės ; 
vaga gili. Didelis keliauninką gar­
laivis „The Empress of Ireland” 
turėjo plaukti iš upės į Atlantiko 
vandenyną. Išpradžiy kelionė vyko 
gerai, bet į antrą dieną apnyko 
tokie ūkai, kad už p ' <>s žingsniu 
nieko nebuvo galima i yti. Pirm 
krisiant ūkanai iš gaiv.i'io „Em­
press of Ireland” pastebėjo kitą 
didžiulį laivą, „Storstadt’’ vadina­
mą, vežanti kelius šimtus tūkstančiu 
pūdą akmeniniu anglią. Laivai 
buvo nuo kits kito apie 3 viorstus 
atstu, užtai kapitonas „Empress 
of Ireland’o” Kendall, bijodamas 
nelaimės, nuolat ženklais persergėjo 
kito laivo kapitoną, Anderseną. 
Kilus ukui dar kelius kartus i triubą 
šaukė pasisaugoti, tečiaus nelaimės j 
neišvengta. Angliavežis „Storstadt” 
išsibėgėjęs visu smarkumu trenkė i 
šoną „Empress of Ireland’o.” Pas­
tarame laivė visas šonas truko, 
vanduo greitai įsiveržė į vidų ir ■ 
užliejo mašinas. Pakliuvęs prie 
mašinų vanduo užpylė ugnį, bet 
užtai garas smarkiai išsprogdino 
laivo vidurius. Sprogimas buvo 
taip stiprus, kad išmetė į upę 
daugumą esančią ant laivo viršaus 
žmonių, kaip iš kokios armotos. Po 
to laivas tesilaikė paviršiaus vos į 
kelias minutes, tuoj nugrimzdo su 
visais žmonėmis. Atsitikus nelaimei 
betgi žmonės ant laivo nesukėlė 
didelio sumišimo. Kapitonas Ken­
dall visą laiką stovėjo ant savo 
vietos, kol laivas nenuskendo, jis 
dar šaukė „Storstadt o” kapitonui 
netrauktis nuo pradaužto laivo, bet 
varytis pirmyn, kad savo laivu 
užkimšus pradaužtą skylią. Kapi­
tonas Andersėn nuą „Storstadto” 
sako kitaip, buk jis girdėjęs kapi­
tono Kendallio prašymą pasitrauk­
ti, bet nesutikęs, ir varęsis pirmyn, 
kad neįleidus vandenio Į „Empress 
of Ireland’o” vidurius; bet patsai 
pradaužtas laivas pasitraukęs ir tik 
šauksmai skenstaneiąjy galėję nuro­
dyti vietą, kur buvo nelaimingas 
garlaivis. Kaip tenai nebūty buvę, 
betgi laivas „Storstadt” ūkanoj 
atsitolino nuo pradaužto „Empress 
of Ireland” ir tik neužilgo pranykus 
ukui galėjo gelbėti skenstaneius.

kitam žmogui persijuosti, patsai 
palikęs be nieko. Tarpe k i t y 
žmoniy atsirado irgi nemažai tokią, 
ką pasiaukavo kitiems! Vienas 
žmogus, atidavęs savo juostą kitam, 
pats bėgo į kamarą pasiimti sau 
naujos, bet nespėjo iš jos išeiti. 
Kitas žmogus kartu su savo 16 
mėty sūnumi ir pačia šoko į van­
denį, vaikas plaukė pats, o tėvas 
prilaikė savo pačią, tečiaus netekęs 
spėką turėjo ją paleisti ir nabagė 
prigėrė, kad tėvą su sunumi 
išgelbėjo pagelbinis laivas. Daugelis 
žmoniy meldėsi, kiti atsisveikino su 
savo artimaisiais. Daugumas 
žmoniy prigėrė visokiose kamarai- 
čiose, nespėję išbėgti laukan. 
Laivas buvo didelis, kamaraičių 
daug, o žmonės, praleidę laive tik 
vieną dieną, dar su padėjimu nebuvo 
apsipažinę: daugelis nespėjo išbėgti 
dėlto, kad nesurado ant greitos 
durą išėjimui. Kitos moteris pri­
gėrė viduj dėlto, kad nenorėjo, bėgti 
ant viršaus pusnuogės, norėjo šiek 
tiek apsirengti. Prie mašinų esą, 
žinoma, tuoj užtroško nuo garo, 
arba skeveldrų prislėgti. Apskritai 
tariant žmonės pasirodė drąsiai ir 
gražiai, daugelis labiau rūpinos kitą, 
savo artimą, draugą, giminiu ir pa­
žįstamą, ar net visai svetimu sau 
žmoniy likimu, negu savo gyvybe. 
Tuotarpu ir „Storstadto” jurinin­
kai nesnaudė, nuleidę pagelbinęs 
valtis graibė iš upės skenstaneius ir 
nuskendusius. Taip nepatogiose 
aplinkybėse, kad ir pats „Storstadt”

Jis man liepė griebti už lentos, ką 
aš ir padariau. Mano rankos
pajuodo laikantis už virves (laivo) 
bet žmogus pagelbėjo įsigauti į 
laivą. Aš buvau išsigandus dėlto, 
kad mačiau suaugusius 
žmones išsigandusiais ir 
kad pakliuvome į šaltą vandenį; aš 
mačiau vandenyj tėvą ir motyną; aš 
nemačiau ją iškilusi antrą kartą ir' 

I manau, kad jie atvažiuoja artimiau 
j siu traukiniu.” Nabagė nežino, I 
| kad jau niekad nematys savo tėvą! Į 
i Kita mergaitė 8 mėty Florence į 
į Barber važiavo su savo motyna ir j 
Į sesere Londonan f Amerikoj Ontarios ;
apskr.) kur ją tėvas buvo užmuštas.' 
Tūlas žmogus išgriebė ją suvyniotą 

' drobulėse iš vandens ir palaikė ant i 
kokio ten medinio baldo, kol neat­
vyko pagelba. Jos motyna ir sesuo Į 
prigėrė. Iš mažu tos dvi mergaiti j 
teišgelbėta.

Tarpe išgelbėtą ir žuvusią j y yra 
j nemažai Russijos pavaldinių. Kad j 
] ir iškraipytos anglais pavardės— Į 
Į vardai visgi duoda spręsti, kad ke- j 
į liauninką tarpe butą ir gūdy,ir lenką i 
j ir žydą ir, beabėjo, lietuvių. Tečiau Į 
j nelengva susekti tikras lietuvią ' 
. skaitlius nė j y vardai.

Prisiminus s e n esn e s nelaimes, 
I patikusias laivus, pamatysim, kad 
j pastaroji užima antrą ar trečią didu-; 
■ mu vietą.

1895m. žuvo „Drummond Castle” 
j su 150 žmoniy.

1895—„Elbe” susidaužė su kitu ' 
’ laivu, žuvo 354 žmonės.

1898m. „La Bourgoyne” susi-'
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nukentėjo ir buvo pavojuj, jis visgi į daužė su kitą laivu, žuvo 447 j 
išgelbėjo apie 350 žmonių, kad kiti I žmonės-
laivai atplaukę į pagelba neišgelbė- j 1899m. sudegė pagal New Yorko 
jo nė pilno 100. į „General Slocum”, žuvo virš 1000

Ant laivo „Empress of Ireland’’ [ 
buvo išviso 1476 žmonės, išgelbėta Į 
išviso 452 žmonės, tad žuvo apie 
1024. Tos skaitlinės šiek tiek gal Į 
klaidingos, kadangi daug neaiškumą I 
išvokuojant neangliškomis pavar- j 
dėmia užsirašiusius keliauninkus, I 
betgi kiekviename atvėjuje žuvusią- j 
ją skaitlius viršija 1000.

Tarpe išsigelbėjusią randasi) 
patsai kapitonas Kendall, kurs tapo j 
atrastas plaukiojančią ant kaž ko- Į 
kios laivo skeveldros. Nors ir! 
peršalęs upės lediniame vandenyj, 
kapitonas Kendall pats paėmė j 
valdyti išgelbėjusiu jį laivu ir 
tokiu budu dar išgelbėjo kelius i 
desėtkus „The Empress of Ireland” I 
keliauninku. Nuo „Titanic’o” iš-: 
gelbė a daugiausiai moterą ir vaiky, 
bet nuo „Empress of Ireland’’ 
daugiausiai stipresniy ir suaugusią 
vyrą. Tas buvo dėlto, kad per 
trumpą laiką negalėjo spėti pagelbė-

žmoniy.
1904m. sudužo į uolas ,,Norge,’’ ( 

žuvo 637 žmonės.
1905 sudužo audroj „Hilda”; žuvo 

128 žmonės.
7906 sudužo į uolas „Sirio”; žuvo 

350 žmonią.
1907 „Columbia” sudužo su 

„California,” žuvo 100 žmonią.
1907 audroj žuvo „Berlin” su 141 

žmogumi.
1908m. „Mutsu-Maru” sudužo su 

300 žmonią.
1909m. be žinios žuvo „Waratah” 

su 211 žmoniy.
1910m. sudužo į uolas „General 

Chanzy,’’ žuvo 200 žmoniy.
1912 be žinios dingo „Koombana’ 

su 130 žmoniy.
1912m. Bal. mėnesyj žuvo 

„Titanic’as,” sudužęs į ledy kalną. 
Žuvo 1635.

1913m. sudegė „Volturno,” žuvo 
130 žimoniy.

_ , . . . ti moterims ir vaikams, užtai jąLuotarpu nelaime taip urnai; , ...... ... . . . daugiausiai žuvo.atsitiko ir laivas taip greitai nu­
skendo, kad vos kelias valtis tespėta Tarpe išsigelbėjusią randasi 8 
nuleisti, bet ir į jas nespėjo! metu mergelė Grace Hanagan, 
prisėsti žmoniy. „Titanica’s” laikėsi kurios abudu tėvą žuvo nelaimėj, 
ant paviršiaus ilgai, jei butą buvę Ji nesupranta dar baisėnybią 
pakankamai laivelių, butą visi nelaimės, nė nežino, kad jos tėvai

Russijoj sustreikavo virš 80,000 
žmoniy Peterburge iš 155 įstaigą. 
Straikėriai pradėjo laidyti į raitą 
policiją akmenimis. Keli policistai 
sužeista, daug straikėrią suareštuotą.

-O- -O- -O-
galėję išsigelbėti, o „Empress of žuvę. „Aš išsigelbėjau pati, paša- Katalikams darant iškilmingą 
Ireland” turėjo užtenkamai vaiteliu, koja ji, aš buvau nugrimzdusi du processiją Preston’o mieste (Eng- 
bet neturėjo laiko jomis pašinam kartu ir sugėriau nemažai bjauraus į ]and) 1 Birželio, protestonai užpuolė 
doti. Prisėdus žmonių vienai vaite- suraus fŠv. Laurino įlankoj vanduo laidyti akmenimis į figūrą Šv. P. 
lei, sprogančio laivo griuvėsiai sūrūs) vandenio, o kai antrą kartą Marijos. Tečiaus visi užpuolimai 
pabiro ant jos ir paskandino kartu iškilau, pamačiau pagal savęs laivą, tapo sulaikyti policijos ir didelės 
su žmonėmis. Kapitonas Kendall iš kurio žmogus man atkišo lentgalį, minios kataliku

Vilniuj.
„Liėtuviy ūkininką Bendrovės” 

įsteigiamasis susirinkimas buvo Bir­
želio 5 d. 8 vai. vakarą “ Rūtos ’ 
salėje. Šios Bendrovės organi­
zacijos kemitetas yra išsiuntinėjęs, 
tokio turinio lapelius :

„ G. T. Kilus Lietuvoje ūkio kul­
tūrai, didžiai pakilo ir reikalavimai 
įvairią ūkio padargą: sėklą, trąšą ir­
kite panašaus. Kai-kuriuose dides­
niuose Lietuvos miestuose, pavy­
zdžiui : Šauliuose, Panevėžyje,. 
Mažeikiuose, Vilkmergėje, Rasei­
niuose, ir kitur, tą prekių parduo­
dama daugiau, kaip už milijoną 
rublią. Bet dėja, nors tris ketvirt- 
dalis tą prekių išperka vien tik 
musu Lietuviai ūkininkai, tečiau 
tuose miestuose nėra dar nė vieno 
lietuviško sandėlio. Visi jie sve­
timąją rankose. Tie svetimi šaudė, 
liai turi taip-gi ne mažą skaitlių lie­
tuvią ukminky-pajininky. Taigi, 
gyvo reikalo esama, steigti tose 
vietose lietuvią sandėlius, kurie, be 
abejonės, turės gerą pasisekimą, ką 
liudija geros pasekmės ėsančiyju 
ten svetimyjy sandėlių.

Nors turime dabar keletą stam­
biu lietuvią įstaigą, būtent: „Viliją" 
ir l„ Žagrę,” bet joms ligšiol ne­
pavyko tą miestą užimti, tuo labiau, 
kad pirmoji ,, Vilija,” koncentruoja 
savo pajėgas daugiau fabrikacijoj), 
bei stambiojoje prekyboje, antroji- 
gi veikia tik Suvaiką gubernijoje. „

Kad užpildžius šią spragą 
„Vilijos” valdybos paskatinti, iš- j 
sirupinome iš Ministerijos leidimą 
įsteigti „Lietuvią Ūkininką Ben-; 
drovy,” kurios įstatą egzempliorių 
Tamstai siunčiame. Iš tą įstatą 
matyti, jog šioji B-vė galės veikti 
visoje Lietuvoje, laikydama savo 
sandėlius, pardavinėjant kooperacija) 
pamatais įvairiu ūkininkams rei­
kalingą dalyką, lygiai per ją galima 
bus pardavinėti ūkio produktus: 
javus ir kitą-ką ir, reikalui ėsant,ji 
galės atstoti centralę įstaigą ūkio ir 
vartotoją draugijoms, kaipo atskirą 
sekcija, nes įstatu ta; yra leidžiama.

Kad steigiamoji B-vė turės gerą 
pasisekimą, ypač matant, kaip gerai 
sekasi panašioms musą krašte vei­
kiančioms Bendrovėms, mes neabe­
jojame.

Taigi tikėdamiesi, jog Tamsi* 
neatsisakysi prisidėti, kaipo ,, Lieti 
Ūkininką B-vės” narys, pridedame I 
prie šio, prisižadėjimo lapelį, kurį 
užpildžius, prašome mums tuojau; 
atsiusti ir maloniai kviečiame 

! Tamstą atvykti į įsteigiamąjį susi-j 
rinkimą, kuris bus Vilniuje „Rūtos 
salėje, šv. Jurgio prosp. 22.

Su tikra pagarba
Įsteigėjai :
D-ras J. Basanavičius, 
Donatas Malinovskis, 
Adolfas Vėgėlė.”

Bendrovės pajus 100 r., kur!; 
galima išmokėti dalimis.

„ v iltis.
-o- -o- -o-

Mar Yčas pasakė Rusų Dūmoje 
I gražią kalbą apie išeivybę.
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Lietuvią spaudos parodą rengia 
šįmet Vilniaus L. M. D. Komitetas. 
Parodon norima surinkti visas lie­
tuviu kalboje spaustas knygas, bro­
šiūras, laikraščius, atvirutes, pra­
nešimus, atsišaukimus ir 1.1., kad j 
padarius pilniausią ją statistiką ir j 
aprašymą. Šiųmetinės parodos ati- 
darymas bus apie Birželio 1 dieną. 
Liet. M. Draugija ketina ir toliau 
tąsias lietuvią spaudos parodas I 
rengti jei ne kasmet, tai bent kas 
penkeri metai.—„Viltis.’ 

a • •
„ Išeiviu Draugas ” rašė apie 

didelę nelaimę Amerikos kasykloj, 
kur žuvo virš 200 žmonią, ją tarpe 
buvę sekantieji lietuviai : Fr. Kara- 
tauskas, M. Navickas, Ant. Sabunas 
ir Juozas Stankevičius, paeiną iš 
Suvaiką rėdybos; Mat. C'ižauskas, ■ 
Kaz. Kazlauskas ir An. Stanelis iš . 
Kauno rėdybos ir Jonas Pempė 
iš Vilniaus.

1 Birželio Lowestofte paskendo 
beplaukydami 6 vaikai, priguli prie I
organizacijos „ Boy Scouts’’, vaiką 
brigados.

30 Gegužio prie Athersley Whin­
moor Pit, arti Sheffield’©, Anglijoj, 
atsitiko sprogimas kasyklose. Žuvo 
11 žmonią. Laimei buvo tai ne­
dirbama diena, požemėse buvo mažai 
žmonią, todėl ir žuvo sulyginamai 
nedidelis skaitlius. Kitame laike 
butu galėję šimtai prarasti gyvybę. 
Nekuris Patrick Mycock išsigelbėjo 
beveik stebuklingai. Jisai vienas 
tik išliko iš tarpo savo darbo 
draugą gyvas, nors visas jo veidas 
ir plaukai—-apdėgė, daugelyj vietą 
galva ir veidas akmenimis pramušta, 
sužeista. Sulyg jo žodžią gazai 
sprogo netikėtai, niekas darbininkus 
apie pavoją nepersergėjo. Tą dieną 
tiktai keliolika darbininką buvo už­
imti kelio pravalymu, kiti visi buvo 
liuosi nuo darbo. Prireikus kažkam 
užveizdos, Mycock, palikęs . savo 
draugus, ėjo jo jieškotu, kada pasi­
girdo didelis užimąs ir pakilo toks 
vėjo traukimas, kad angliakasis tapo 
permuštas ant žemės, ir nublokštas 
didžioju keliu kokius 4 sieksnius. 
Kad ir sužeistas ir sukultas, Patrick 
Mycock neapalpo tečiaus, tik jautė, 
kaip viršui jo prasinešė vesulas de 
ganeio oro ir apdegino jam veidą ; 
jo drobužiai užsidegė, bet jis spėjo 
juos užgesinti. Prasinešus degan­
čiam orui, Mycock dašliaužė prie 
išėjimo, ir greitai tapo ištrauktas 
laukan, kad visi Jo draugai prarado 
savo gyvybę.

-O- -o- -o-
Miestelyj Torquay 2 Birželio už- 

sidėgė namai tūlo Short'o. Kadangi 
ugnis prasidėjo ant laiptą, tai šeimy- 
ninkai negalėjo pabėgti. Atbėgę 
ugnagesiai rado patį Short'a vos 
gyvą, labai apdegusį, o jo žmoną ir 
du vaiku visai negyvais.

C R AIGNKUK (Lanarkshire).—31 
Gegužio po pamaldą buvome susi­
rinkę į blaivinką salę. Dalyvaujant 
kun. Norbutui linksmai pažaidėm 
„Aguonėlę,’’ padainavome „Girtuo­
klio Vargai,’’ ,, Į Lietuvą reikia 
traukt,'' „Saltyšią” ir t.t, l’astarai- 
sias laikas ir „Spindulio” draugija 
sutraukė su ,, socijalistais” ryšius, 
neprisiima ją į savo salę mitingus 
daryti. Seniai jau buvo laikas kata­
likiškajai draugijai mesti bendra­
vimą suaavo priešais.

Craigneukietis.

30 Gegužio Woolwich Green 
kaimely j (Anglijoj) sudegė nameliai. 
Ugnyj žuvo 6 žmonės, du apdegė.

• • •
Dūmos švietimo komisija pripa­

žino geistinu įsteigti vasaros- 
vakarą krašte (Lietuvos ir Gudijos 
gubernijose) univesrsitetą, bet ne­
nurodant miesto, kur jis turėtu būti 
įkurtas- Lenką astovąpas iulymas, 
kad tojo universiteto vieta butą 
nurodytas Vilnius, atmesta 16 
balsą pries 12.

Viltis, 
o ° o

Krakės, Kauno apskr. Gegužės 
18*d. Krakes ištiko baisus gaisras, 
kokio nebeatmena čia niekas. 
Pusiau pirmos valandos po piet 
užsidegė dervos ir deguto krautu­
vėje deguto bertainis- Kokiuo 
budu užsidegė—dar neištirta: vieni 

ls seno darbininko atminimu.
‘ Tėvai spyrėsi dar, bet greitai sutiko 
į ant 28 rublią. Beto pasirodė, kad 
melninkas jau atpirkęs dar nekultus

----------------- i kviečius, sutikęs ir ,, ant rankos ”
Pradžia.—Jonas Puspadis, papasakojęs apie savo jaunyste ir kaip duoti kelius’desėtkus rublią. Pi- 

jis pažino savo žmonų, Marytę, aprašęs jos tėvus ir savo draugą Kazy, ningai buuo skiriami mano kelionei, 
savo nusprendimą važiuoti į Ameriką, savo atsilankymą į Marytės darželi, j labai buvo jie reikalingi, tad žydelis 
tęsia toliau. . viską atpirko, kaip sakosi,pusdykiai.

XIII.—SUDIEV

- Melninkas Irša nebuvo koks pa­
prastas „ lapserdakas, bet žydelis 
rimtas : maitino savo Sorę, augino 
tuziną „bachoresą,” varė nemažą 
„handlią,’’ laikė didelę vėjinę melny- 

i čią, turėjo pakankamai silkią ir 
j cibulią pilvui prikimšti, o per 
į šabasus niekad jam netrukdavo nė 
I atlasinės jarmulkos, nė iki kulną 
| ilgo šakninio apsiausto,nė blizgančią 
Į kaliošą, nė kitą reikalingą „ špa- 
cieriui” dalyku. Žmonės įtardavo, 
buk jis nuo mažens įgavęs palinkimą 
prie svetimą myltą, bet, jei tas 

| įtarimas ir teisingas butą, visgi 
' labai ant Iršos pikti neprivalė- 
Į tumėm : kaltas čia sutvėręs jį tokiu 
Dievas;žmogus negi kovosi su gamta, 

j negi pykši ant katino už tai, kad jis 
į pasninko neužlaiko. Pašalyj nuo 
,,kašės’’ir „ rubel-kopeikio” Iršai 

1 galima buvo užsitikėti kaip sau; pas 
' jį kas pažadėta—tas ištiesėta, ypač 
i jei po tam laukiama magaryčią; 
Į javą saujelės, kiaušinelią desetkelio, 
i seno gaidžio ar apdilusio auksi­
ninko.

I žtai vieną gražią dieną, grįžęs 
iš darbo, pamačiau kieme jo šyvą 

1 kumelka.

. Nepaprastas sutvėrimas buvo ta 
Iršos kumelaitė : augšta, riesta, 

i kumpa, striuka ir buka, balta kaip 
j sniegas, vienakė, galėjo vadinties 
i stainava, nes laikoma buvo daugiau- 
| šiai stainėj, retai į ganyklą beiš 
leidžiama. Šėrė ją Irša beveik 
išimtinai tik kanapėmis ir šatromis, 

j užtai ir buvo jį sudžiovusi, lyg 
j šatra, ir skysta, tarsi kanapė.
Kanapių ir šatrą, kumelaitė turė­
davo visad į vales, užtekdavo abiem- 
dviem galam: į kalną lipant-antram, 
į pakalnę leidžiantis-pirmam. Pri­
pratusi prie panašią vaišią, šyvė ne­
galėjo jau be ją apsieiti: kad ir už- 
kimtum berėkiant ,,vjo!’’, jei ranko­
se neturi kanapią, ar bent šatros, 
ji nepasijudins iš vietos! Prįsi-

įspėja iši.irl -siu vaiką žaidimą, 
kiti kažkokį pasislėpusį gaisro 
momaištyje augusį vyriuką, kiti 
dar neatsargą savininką... Smar­
kiam rytą vėjui pučiant gaisras

■ urnai apėmė didį plotą. Sudegė 
Į 102 gyvenamuoju namu, neskaitant 
j kitų trobesių, be pastogės paliko 206 
I šeimynos, sudegė senelis žydas—*0 
i metų; supleškėjo turtingiausios
■ krautuvės, 4 nauji muro namai, 
! aptieka, dvi aptiekos sankrovi, var- 
| toto ją dr. krautuvė ir gaisrą gesinti 
j padarą sandėlis. Išdegė miestelio 
I centras,žyduapgyventas;krikšcionią 
j namą sudegė tik 15. Nuostolis 
į neapskaitytas.

Butą visas miestelis supleškėjęs, 
j jei ne Kedainią, Datnavos ir gr. 
! Zabielos ugnegesią pagalba laiku 
suskubusi del (klebono telegramos. 
AT-nš.—Viltis.

SVAJONĖMS !

žiūrėjęs iš šalies niekad neįtikėtum, 
kad toks „ delikatnas” sutvėrimas 
galėtą patraukti sumitusi melninką, 
bet man teko matyti ją velkant ne­
tik patį Iršą, bet užkartą ir jo Sorę, 
ir „bachoresą” gerą pustuzinį, ir' 
skystą ilgapeisį gizelį! Kumelka 
nebuvo perdaug greita, bet čia 
labiausiai reikėjo kaltinti Iršą, kurs 
niekad neduodavo jai gerai išsi­
tiesti: beveik prie kiekvieną įname- 
lią pakelyj ir ’iš-kelio, prie kožno 
šieno kupečio, prie visą uždarytą 
vartą stabydavo! Privažiavęs kokią 
pakalnę irgi turėdavo sustoti: išveži­
mo krapštydavoSorę,ir„bachoresus,” 
vadžias įduodvo įarankasdrebančiam 
iš baimės gizeliui, gi patsai, prilai- 
kimui kumelkos smarkumo, tursuo­
davo pirma, nuolat maldamas botagu 
šyvei panosį. Argi galima stebėtis, 
jei delei tokio tankaus stovinėjimo 
kumelka įgavo blogą paprotį visad 
stabtelti ir į tenai, kur reikia, ir tenai, 
kur nereikia: privažiavai kokį 
kiaurą tiltą, tai ir sustos, ir neina, 
nors užmušk, ir laukia, rodos belau­
kiant tiltas pats užsilopys, ir, lipk 

' tada, jei nori, iš vežimo, idant ją 
pertempus prievarta. Užtai pri­
važiavus kalną Iršos kumelkai 
būdavo pavelijama bėgti, kiek tik 

j noras neštu : tada melninkas vėl su 
j šeimyna įsirioglindavo į vežimą, o 
i botagas, paliovęs švaistyties apie 
i panosę, su didesniu įnirtimu sukinė- 
i davos apie šyvės vodegą Tečiaus į 
| kalną pulti labai smarkiai kume­
laitė neturėdavo noro, bet ant 

j senatvės ir žmogus atšaka. O šyvė 
nebuvo perdaug jauna: kai kurie 
sakydavo ją esant su Irša vieną 
metą...Irša pirkosi ją tada, kaip 
vedė Sorę, bet nė pirmos, nė antrosios į 
metu nesiklausė, jisai tada pro­
tingai sau galvojo: „Kam čia ir 
klausti, vis vien moteries tekant, o 
arklio perkant amžiaus nesužinosi.” 
Man visgi rodos, kad Irša pats buvo 
už savo kumelka šiek tiek senesnis : J

jei pastaroji labiau pražilo, tai del 
didesnio rūpesčio, kur užkandos 
sauganti.

Dabar ta Iršos kumelka stovėjo 
ant kiemo primerkusi savo vienintelę 
sveiką akį ir apie kaž-ką mąstė. Gal 
but ji apie laimingesnius laikus 

, svajojo, oaštuotarpu žiurėjau į jos 
nusvirusią žemyn galvą, įjos labiau, 

j neg vartai rudenyj, atkritusią apa­
tinę lupą, įjos suveltą kartį ir pasi- 

I šiaušusią vodegą: Iršai tai nors 
į įpykusi Sorė retkarčiais iškaršdavo 
į savo nagais paausius ir iššukuodavo 
barzdą, o kumelkai vodegą kas v

i šukuos ? Žiurėjau ir stebėjaus šyvei: 
j antai girtuoklio pakrypę palociai 
visur parameiais atramstyti, o Iršos

■ pasvirusi į vieną pusę kumelka ir 
taip sau laikosi !

Grįčioj radau patį Iršą bearzalio- 
jantį su tėvais: apsukrus židelis 

, derėjo geriausią musą karvutę.

Man jis pranešė, kad už sąvaitės ly­
giai busianti furmanka parengta, 
šifkartė gauta, vadovas pasamdytas, 
kad laikas jau ir apie magaryčias 
pagalvoti.

Išsinėšinus Iršai aš uoliai pradė­
jau kelionėn rengtis. Tiesa, dau­
giausiai rupeščio buvo mamai su 
aptaisymu ir tėvui su piningais. 
Mama bėgiojo prie kriaučių, pati 
siuvinėjo, antgalo pritaisė man 
plonos drobės marškiniu pustuzinį. 

’ čerkeso garnitorią, suspaudė kelius 
surius, sumušė kalataukoj sviesto, 
prirengė vendzitu kilbasą, rūkytą 
kumpį, taisėsi prakepti ragaišio, nu­
pirko „liekarstvai” ant kelionės per 
marias 4 buteliukus snapso. Aš 
įsitaisiau miestelyj naujus, ilgais 
aulais batus, blizgančiu kozyrku ke­
purę, naujus kailinius...Tėvas iš­
krapštė visus iš pastogio popergalius, 
sumetęs į krūvą su gautais iš Iršos

I sudarė arti 150 rnblią. Iš tą už 
j šifkartė, sakė Irša, reikėsią už­
mokėti arti pusės, kitus gi pravartu 
bus pradžiai gyvenimo turėti. Taip 

i besirengiant prisiartino diena iš­
važiavimo. Jau šifkartė buvo 
man Iršos fįduota, už ją reikėjo 
užmokėti žydeliui visą 80 rublią, 
nors, kaip dažinojau vėliaus, ji 
priekiavo daug pigiau. Už furman- 
ką sulygau abelnai pamokėti 15 
rub, užtai manę turėjo dastatyti su 
mano ryšuliu ir čemodanu iki pat 
Tilžės. Gal bučiau galėjęs kokį 
pusrublį nulygti, bet tada netas 
man buvo galvoj, pasirengęs tokiai 
kelionei negi ant grašio stovėsi; 
žmogus sau visad manai: nudvėsė 
karvė lai perkuns trenkia ir oškąf

Atėjo laikas atsisveikinti su 
kaimynais. Apėjęs savo kaimą, aš 
nuvykau ir pas Marytės tėvus. 
Radau visus namie. Marytės 
matušė net apsiverkė žegnodama 
manę, o as bučiavau senei rankas. 
Senis Butkus irgi susigraudino ir, 
ištraukęs iš kažin-kur m-ižgą, pado­
vanojo man du rubliu, sakydamas, 
kad kelionėj pravers.
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Antgalo reikėjo atsisveikinti ir 
su Maryte. Aš taip daug turėjau 
jai ką pasakyti! O vienok tam 
nebuvo nė patogaus laiko, nė drąsos.

Suėmęs jos rankas žiurėjau Į 
apsiniaukusį veidelį, ir ji man 
išrodė tada taip artima, taip savo. 
Negalėjau sau isivaizdinti, kaip aš 
galėsiu be jos gyventi. Gailėjaus 
dabar savo pasirengimo važiuoti į 
Ameriką, beveik gatavas buvau 
mesti šifkartę į žemę ir pasilikti 
namie. Nežinau, ką Marytė tada 
jautė, nes veidas jos buvo rimtas, 
nepermatomas, o aš tai tokį paju­
tau krūtinėj skausmą, kad per veidą 
ir ašara taisėsi prasiveržti. Tik 
tas mane supras, kam pačiam pri­
siėjo visoms savo svajonėms tarti 
sudiev, kas pats turėjo atsisveikinti 
su savo siela. Prieš tą nieku yra 
kūno kančios; jei kas ant ugnies 
svilintą, galvą kirstą ar gyvam 
skūrą luptą — gal nažiau butą 
kančios palyginus su dvasios kančia, 
kad sau žmogus įsivaizdini, jog 
laimė užgeso ant visados.

—„Maryte, pratariau drebančiu 
balsu, Maryte, sudiev! Aš turiu 
išvažiuoti/ Aš visad tave atminsiu 
...Aš... aš .. Maryte, neužmiršk 
manęs!”...

Suspaudžiau stipriai jos ranką... 
Jaučiau save taip nelaimingu, kad 
noriai bučiai susmukęs čia pat jai 
po koją ir palikęs amžinai be gyvy­
bės kibirkštėlės. Bet likimas stūmė 
mane nuo jos toliaus ir, vos matyda­
mas sau kelią, žengiau Į prieangi, 
išten į darželį. Nustebęs pajutau 
savo rankoj Marytės ranką, kurią 
eidamas užmiršau paleisti.. .Liuosaja 
ranka ji spaudė rūtą šakelę. Aš 
ištiesiau kitą ranką ir tyliai pra­
tariau: „Duok man tai ant atmin­
ties... Mary te, mano geroji, meilute 
Maryte, aš niekad, o niekad neuž­
miršiu...Neužmiršk manęs, atmink 
nors retkarčiais tolimą, nelaimingą 
išeivį...Nė, o ne, verčiau visai mane 
...užmiršk, ir buk laiminga!”...Tarsi 
ko bijodamas, puoliau greitai iš 
darželio, beveik tekinas pribėgau 
prie vartą ir jos šokte peršokau. Iš 
ulyčios betgi neiškentęs atsisukau 
pažiūrėti dar kartą į taip man 
meilius namelius...Jinai tebstovėjo 
darželyj, saulės aukso spinduliais 
aplieta, rimta ir rami... 
Man atsiskus ji tarsi 
sudrebėjo, tarsi ištiesė savo rankas, 
tarsi pasidavė i mano pusę, bet ne, 
tur but man tik taip pasirodė, nes 
tuoj pamačiau ją skubiai užsisuku­
sią į šalį ir pranykusią už durą...

Aš ilga žangiau, tarsi apsvaigęs, 
ieko nejausdamas .. ■ Antgalo kaž 
kaip pamačiau, kad vietoj keliu eiti 
— pasukęs į pamiškį ... Rankoj 
pajutau suvytusios rūtos šakelę. 
Tai buvo viskas, kas man liko po 
mano mielos, geros Marytės!....

Gėda pasakyt’, bet aš, virš dvide­
šimt metą vyras, nesusivaldžiau, 
tarsi mažas vaikas po porcijos ryk- 
ščią. Parpuolęs ant žolės ir susik- 
niaubęs pradėjau gailiai verkti: 
krimtau sau pirštus, roviau žolę, 
spardžiaus, mušau galva į kupstą, 
keikiau ir kariumenę, ir Iršą!... 
(Seka pabaiga pirmos dalies.)

Glengarnock (Ayrshire)- 
—„Blaivybės Dr” vakarėlis- Va­
karėlis nusisekė neblogai. Tvarka 
buvo gera, kadangi girtieji neįsi­
leista. Pora girtuoklią neva mė­
gino išdaužti per prievartą, bet 
įsikišo policija ir išmetė laukan 
triukšmadarius. Draugija iš vaka­
rėlio nuostolio neturėjo, nors prieš 
sąvaitę buvo čia kitas vakarėlis 
„Blaivybės’’ priešą parengtas. 
Buvo svečią ir įš kitur atvykusią. 
Ypač verta padėkuoti blaivininkams 
Shotts’o, Glasgow’o, ir Stevenston’o, 
skaitlingai atsilankiusiems.

Glengarnock’o Narys.

Š. L. KAT. PAŠALPOS
DRAUGIJOS REIKALU.
Blantyrės L. K. Paš. Dr. narys 

L. Skrodenis paskleidė per „ R-nį” 
neteisingą ant kataliku pašalpos j 
draugijos skundą, buk jis išsirgęs 5 
sąvaites o gavęs tik už vieną, ir tai 
tik dėlto, kad viršininkui kuopos 
kas ten pranešęs, buk jis, Skrodenis, 
gėręs karčemoj „liminėdą.” Tuo- 
tarpu dalykas persistato kitaip. L. 
Skrodenis išsirgęs 2 sąvaiti pasisakė 
ligos patikrintojui Lasavičiui jau 
pagijęs ir eisiąs į darbą, sulig to ir 
Centro Valdybai pranešta, ir minėtas j 
narys tapo iš ligoniu skaitliaus iš­
brauktas. Užtai niekas nesistebėjo j 
matant jį karčemoj, nė dabojo, ar| 
,, liminėdą” tenai jis geria, ar kitokį [ 
rudį. Skrodeniui reikėtą žinoti Dr.j 
įstatus, ginančius einančiam pašalpą I 
nė tik karčemoj gerti (galima abejoti, Į 
ar į karčemą kas eina „liminėdo” į 
jieškoti,) bet ir lankytis tenai. To­
liaus Blantyre kuopoj yra paprotis 
ligoniams,reikalaujantiems pašalpos, 
ateiti, jei liga tą pavelija, ant tam 
tikro ligonią susirinkimo kartą į 
sąvaitę. Tečiaus niekas nesistebėjo 
neatėjus nė kartą L. S., 
nors matė ji liuosai „ špacieruo— 
janti” po gatves, kadangi buvo 
pranešta apie jo pagijimą. Tuotar-, 
pu praslinkus 5 savaitėms L. S. 
pareikalavo pašalpos už 4 sąvaites,' 
nors sulig įstatą liga tesiskaito nuo 
pranešimo iki pranešimui. Tame 
laike ligos patikrintojai nė nelankė 
minėto nario, manydami jį esant 
sveiku. To delei L. S. buvo atiduo­
ta už lą sąvaitę, prašyta palaukti 
Visuotino Susirinkimo, kurs esti 
vasaros laiku, idant tenai dalyką; 
paaiškinus ir pasielgus sulig nariu 
nurodymo. Į darbą jo niekas nevarė i 
jau dėlto, kad valdyba manė jį Į 
dirbant.

Kun. Norbutas gavo laišką ir į 
pridėtą atsakymui k rasos ženklelį, | 
kurį gali L. S. grąžinti per A. Į 
Seniką. Neatsakė ant laiško dėlto,! 
kad negalėjo iš jo nieko suprasti:; 
laiške be jokio pamatavimo buvo į 
prašoma pašalpos; „nors puse,’’ kad ' 
musą Draugija, kam nepriguli—| 
neduoda nė mažiausios dalies, o kam 
priguli—neatsako visos. Užverstas 
visokiais reikalais, jei dar ant kiek 
vieno nepamatuoto ir betikslio laiško 
atsakinėtą—kun. J. N. neapsieitą 
be ypatiško sekretoriaus. Tečiaus 
visgi pasiklausinėjęs, pasitaikinus 
progai, iš vietos valdybos, prašė pra­
nešti L. Skrodeniui, kad jam 
pašalpa tebus išduota už virš—pre­
tenduojamą laiką tik Visuotinam
Susirinkimui nutarus. Tasai gi 
susirinkimas jau visai arti, tai nėra 
reikalo šaukti extra-eilį. Bereikalin­
gas ir betikslis pasigirimas L. S-nio, 
išreikštas ... „Rankpelniui,’’ savo
katalikyste. Viena, tame laikraštyj 
labiau vietoj pasigirimas butą 
„socijališkumu.” Tečiaus noriai 
sutinkame, kad L. Skrodenis tikrai 
jau taip puikus katalikas, tik kam 
čia girties : Blantyre gyvena ne­
mažai gerą, gal ir geresniu kataliku,

I o jie nesigiria. Jei tikrai „per 10 
) metą i parapiją .mokėjo po i /- tai 
j irgi nėra kuo girties, taip darė ir 
į daro daug Blantyre’s lietuvią, kar- 
I tais net ir silpni katalikai moka į 
! parapiją. Už tuos šilingus per 10 
I metą L. S. turėjo tą patogumą, kad 
! galėjo, kada norėjo, girdėti paniok- 
! sius, eiti išpažinties, susirgus kviesti 
kunigą lankyti. Kun. Norbutas 

j butą noriai aplankęs L. S. ir tuoj 
ligoj, jei butą kviesta. Nuo to 

j laiko, kaip radome parapi- 
, jinės pašalpoms išlaidą rokundus pa­
sirodo, kad ant aną šilingą nėra ko 
perdaug L. S. rugoti: per 3 pasku- 

I tinius metus (kada rokundai vesti
pradėta) L. Skrodenis iš parapijos 
išėmė daugiau, neg i ją įmokėjo...ir
tai pavydale pašalpą dar negy­
venant dabartinei L. K. Pašalpos 
Draugijai! Kas link “ Išeivią 
Draugo ” — tai jo skaitymas yra 
visai paprastu daiktu, nė girties ne­
verta : Blantyrė jis skaitomas visą 
apšviestesnią lietuvią, net „ socija- 
listą” neišskiriant. Blantyre’j turi 
„Išeivią Draugas ir uolią platin­
toją, bet ją tarpe L. Skrodenio ne­
buvo : nebent tą paskaityt 
už „ uolą platinimą,” kad už 
sau paimtus N. N. nevisi penai 
platintojui grąžinta.—Kam tie tušti 
pasigirimai? Ir kas čia bendro su 
„Pašalpos Dr” reikalais?...

Pašalpos Draugija duoda savo 
nariams pašalpas visad, niekad neat- 
sižiuri, katalikas naris, ar ne. 
Nevienas ir „socijalistas” yra pašal­
pą gavęs, jei jis pildė Draugijos 
įstatus. Gi nepamatuoti reikalavi­
mai ir geriausią kataliką atmetami. 
Draugija daboja ne pavienią nariu 
katalikiškumą, bet įstatu, valdybos 
krypsnio. Jei minėtas narys L. S. 
sulig įstatą bus pripažintas vertu 
pašalpos, valdyba išduos jam, jo 
tikybos nekamantinėjant.

Kun. J. Norbutas, 
‘Centro pirmininkas-

An. Senikas, Blantyre 
kuopos pirmininkas.

KIEKVIENAM LIETUVIUI 
ŽINOTINA, KAD

“KATALIKAS”
yra didžiausis ir vienas geriau­
sią laikrašeią visoj Ameri 
koj. Europoj kaštuoja 
metams $3.00.

“ KATALIKAS"
tarnauja plačiai visuomenei,— 

stovi už savo tautos ir darbininką 
reikalus, paduoda indomiausias 
žinias, naudingiausius straipsnius 
ir skleidžia apšvietą.
1 numerį pasižiūrėjimui siunčiame 

dovanai.
Siunčiant piningus it laiškus pa­

dėkite šitokį adresą :
JONAS M TANANEVK TA,

“ Kataliko ” Leidėjas,
3249-53 So. Morgan Street, 

CHICAGO, ILL.

VAKARĄ su ŠOKIAIS ir 
SKRAJOJANČIA KRASA 

su dovanomis rengia 
„ Blaivybės ” kuopa

Shotts o Bažnytinėj salėje
12 BIRŽELIO, nuo 6 v. iki 6 v. 

ryto.
Kviečiame atsilankyti.

Lt _
j DAUGIAUSIAI

NAUDINGŲ IR ŽINGEI- . 
DŽIŲ ŽINIŲ PADUODA .
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

LIETUVA
(SU PAVEIKSLAIS)

Kaina visiems metams Ško­
tijoj ir Anglijoj 12 šil. 4 pen.
($ 3.00).

Pareikalaukite, kad prisiąstą 
Jums vieną numerį už dyką.

| LIETUVA,
3 252 S. Hasted St.,
CHICAGO, ILL., U.S.A.
—« - - • - —I

LIETUVIŠKAS SKRIPKORIUS.

Vedu orkestrą, grajus atlieku 
ikrai artistiškai Orkėstra susideda 
š 5 žmonių gerai išsilavinusią. Už 
atlosimą per vakarėlius, vestuves ir 
t.t. emu pigiau, neg kiti, pav. žydai. 
Kreipties ypatiškai ar per laišką.

‘ A. RUPEIKA,
111 Norfolk Street, 2 up, 

S.S., Glasgow.

nMnM3«u*nMn*nMHxnMEtMt(JW

Siuvu sulyg pas­
kučiausią madą ir 
kiekvieno noro.

Teipogi 
pardavinėju : 

Auksinius ir sida­
brinius laikrodė­
lius, lenciūgėlius, 
šliubinius ir kito­
kius žiedus.

Turiu pardavi­
mui maldaknygių 
ir giesmynelią 
(kantičką)

Viską atlieku pi­
giai, greitai ir 
gerai.

MANO ADRESAS

L. SERAFINAS,
67 OSWALD STREET,

(3 Up Back) GLASGOW.

Bellshill
Theatre!

DA ILIA USI ir zlIŠKIA USl\ 
PAVEIKSLAI.

Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

PIGIOS KAINOS:

3d 6d ir 9d—

Printed by J. A. WALKER, Bellshill, 
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